Augustinus. — Et divisit lucem a tenebris. Divisit, inquit Scriptura, lucem a tenebris: omne enim quod dividitur, et esse potest. Sicut ergo est essentia lucis, ita essentia tenebrarum, et cur non dicit Scriptura, Vidi Deus tenebras quod essent bona, sicut de luce dictum est?

MAGISTER.

Deus bona et incomutabilitati voluntate creavit omnes angelos bonos, sed quia ex his quosdam per superbiam praesciebat casus, per incomutabilitatem praescientiae sue divisit inter bonos et malos. Malos igitur appellans tenebras, bonos appellans lucem: in his dicens quia boni sunt, in illis nullatenus dicens, ne peccata quæ erant tenebrae approbare videbatur.

DISCIPULUS.

Item Alibi. — Divisit lucem a tenebris. Quid est lucem a tenebris dividere?

MAGISTER.

Id est, distinctio rei formatae ab informi.

DISCIPULUS.

Appellavit lucem diem, et tenebras noctem (Gen. 1). Cur appellavit lucem diem, et tenebras noctem, quæ adhuc formata non erant?

MAGISTER.

Propterea enim appellavit lucem diem, quia dies circa speciem factæ rei appellatus est; et tenebras noctem, quia nox ista, quæ nobis notissima est, facit eam esse absentiam solis super terram, quia descendente sole vocamus vesperam, inchoante mane, vocamus diem. Nox autem hic privatio operis est, aut nox ipsa possibilis appellata est, quæ inest rebus facilis, unde fieri potest, etiam si non mutantur.

DISCIPULUS.

Factumque est vespero et mane dies unus (Ibid.). Quomodo hoc intelligendum est?

MAGISTER.

Quid per vesperum, nisi perfectio singulorum operum, et mane est inchoatio sequentium?

DISCIPULUS.

Augustinus. — Primum enim diem spiritalem astrues esse creaturam, et quomodo habuit vespero et mane?

MAGISTER.

Omnis namque creatura, antequam tempore suo feret, in ipso verbo Dei erat prius ab angelis cognoscenda, et sic suo tempore facienda. Quapropter ipsa creaturæ cognitione in semetipsis vespera erat, in Deo autem mane, quia plus videtur ipsa creatura in Domino, quam in seipsa videtur creatura, plus scili-

A cel videtur in arte quæ facta sunt, quam in seipsa quæ facta est. Propterea ait evangelista Joannes: *Quod factum est, in ipso vita erat (Joan. 1).* Omnia ergo quæ facta sunt, et vitam non habent, in ipso Verbo Dei vita sunt, in seipsa non sunt vita. Cœlum, terra, lapis, vitam non habent, et tamen in Domino vita sunt; vivunt igitur in Deo sine initio, atque commutabiliter omnes rationes creaturarum. Ac per hoc plus videntur ab angelis sanctis in Verbo Dei, ubi sunt vita, quam in seipsa, quia scientia angelorum in comparatione Dei quodammodo vesperrascit. Ergo primus in cognitione firmamenti; secundus in cognitione discretionis terræ ac maris; tertius in cognitione solis et lunæ vel stellarum; quartus in cognitione reptilium et animalium; quintus in cognitione jumentorum et ferarum, vel ipsis hominum: neque enim sextus diei unius quem intelligimus spiritalem creaturam, id est, angelicam sexies facta cognitione. Sexies fecit propter senarii numeri perfectionem. Sed de numero et de senarii numeri perfectione, aliquid tibi ex Scripturis sanctis colligam. Libens adest, et te totum ad audiendum praepara, unus in numeris dividi non potest. Ab ipso enim surgit omnis numerus. Ergo dividi possunt, si pars ejus unus est. Igitur divisione duorum in unum, divisione trium in unum, quid aliud hic numerus ostendit, nisi Trinitatem quæ Deus est, quia quavis tres sint personæ, in una creditur unitate natura. Quaternarius duas partes habet. Nam quarta ejus unus est, media ejus duo. Unum videlicet et duo, tria sunt. Ecce partes suas, nec ultra excrescit, nec complet, et ideo imperfectus est numerus. Quinarius non habet nisi unum, quod est quinta. Senarius igitur numerus perfectus est; quia partibus suis compleetur. Habet enim unum, quod est sexta; duo, quod est tertia; tria, quod est media; unum ergo, duo et tria, sex faciunt. Ideo propter hujus numeri perfectionem sex diebus operatus est omnem creaturam. Tres haec partes senarii numeri, demonstrant nobis, Trinitatem Deum in trinitate numeri, et mensuræ et ponderis fecisse omnem creaturam. Plurimum valere senarii numeri perfectionem in Scripturis sanctis frequenter reperimus, praesertim in morte Domini simplicem, et in resurrectione ejus simplicem. Mors itaque Domini nostri Iesu Christi, non fuit in anima, sed in carne sola; mors vero nostra non solum in carne, sed etiam in anima. In anima, propter peccatum; in carne vero propter peccatum peccati. Ille vero, quia peccatum non habuit, in anima non est mortuus, nisi tantum in carne. Et hoc propter similitudinem carnis peccati, quod de Adam traxerat. Igitur simplicia ejus mors fuit duplex, et simplex resurrectio. Resurrectio profuit, duplex est mors carnis ejus, et resurrectio ejus: mors animæ nostræ, et resurrectio ejus. Duas mortes nostras, et duas resurrectiones nostras. Due et dux, quatuor sunt: una morte Domini, et una resurrectione ejus; adde et quatuor nostras, sex faciunt. Igitur simplicum Domini et duplum nostrum tres sunt, et tres partes habent. Secundum quod supra diximus senarius numerus. Nam et triginta sex horæ, quibus Dominus fuit in inferno, huic simplo et duplo congruunt, duodecim igitur fuerunt diurnæ, et viginti quatuor nocturnæ; igitur viginti quatuor ad duplam mortem nostram conjuncti, et ille duodecim horæ ad mortem Domini simplicem. Revera enim et nativitas ejus senarium numerum habet: quadraginta sex annis ædificatum est templum.

DISCIPULUS.

Astruent Judæi in Evangelio, quod intelligitur de corpore Domini: quadraginta sex anni pro diebus positi sunt. Quadraginta sex diebus dicunt infantem formari in utero, et subinde usque in diem parturitionis augmentari. Quadragies quippe seni sunt CCLXXVI, qui faciunt menses novem, et dics decem. Computa ergo ab octavo Kal. April. quando passus

est Dominus, tunc etiam creditur fuisse conceptus, usque in diem octavum Kalend. Jan., et reperies dies **CCLXXVI,** qui constant per separum numerum. Quid de illa muliere in Evangelio, quam octodecim annis cruciaverat Satanás, quam sanavit Dominus: dicimus, quia et ipsi anni separum numerum habent, ter igitur semi octodecim. Illa igitur mulier intelligitur genus humanum, quam in sexta ætate saeculi, a diaboli captivitate liberavit. Prima acta ab Adam usque ad Noe; secunda a Noe usque ad Abraham; tertia ab Abraham usque ad David; quarta a David usque ad transmigrationem Babylonis; quinta a transmigratione Babylonis usque ad Joannem Baptistam, et adventum Domini Salvatoris; sexta, quæ nunc agitur, donec excelsus veniat ad judicium. **Sexto** igitur saeculo reformatur genus humanum ad imaginem Dei. Profecto enim anni octodecim nouam sex ætales, sed etiam tria tempora evidenter demonstrant: unum scilicet ante legem, alterum sub lege, testium sub gratia. Igitur et ipse annus separatio numero continetur; habet enim dies trecentos sexaginta quinque et quadrans. Sexies quippe sexageni, trecenti. Remanent profectio dies quinque et quadrans. Quinque dies sexti mensis, et tamen si illud quadrans pro die ponas, aperte totum sex faciunt. Ecce quantum me Dominus adjuvare dignatus est, de separati numeri perfectione eti non quantum vobis, tamen quantum potui reddidi rationem.

Incipit de die secunda disputatio.

Dixit quoque Deus: *Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis* (Gen. 1).

Augustinus. — Ordo elementorum et pondus non sinit ut sit aquarum substantia super cœlos; aqua enim cedit terra, et aer cedit aqua, et ignis cedit aeri. Nullo modo enim potest esse, ut secundum elementum, quod est aqua, sit super quartum, quod est ignis, et quomodo dictum est: *Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis* (*Ibid.*).

MAGISTER.

Quomodo aut quales libri sint, aquæ illæ, quas Scriptura dicit super cœlos esse, esse eas ibidem minime dubitemus. Sicut enim istæ nubes que utique sunt seruntur super aërem, ita fieri posse arbitror ut aquæ tenues atque subtile seruntur super cœlum. Nam ex hoc pondere elementorum multi philosophorum, resurrectionem carnis illudentes, non posse fieri inquieti ut homo qui utique ex terra factus est sit in cœlo. Sed hos Veritas convicit, que facit multa animalia terrena volitare in aërem, et ignem, quod est utique quartum elementum, esse in terra. Ergo Dei potentia, quæ hæc facere approbat, facit ut homo et aqua sint super cœlum. Sed talibus adversariis disputationibus quidam cedens laudabiliter conatus est demonstrare aquas super cœlos, ut ex ipsis visibilibus conspicuisque naturis assereret Scripturæ fidem: et prius quidem quod facilius fuit, ostendit, et hunc aërem cœlum appellari, propter quod dicimus serenum vel nubilum cœlum, vel quod vocantur volatilia cœli. Cum ergo probasset hunc aërem cœlum dici, nulla alia causa etiam firmamentum appellatum voluit existimari, nisi quia intervallum ejus dividet inter vapores aquarum, et istas aquas, quæ corpulentis in terris fluant. Ergo ex aere qui est inter vapores humidos, unde superiora nubila congregantur, et maria subterfusa, ostendere ille voluit esse cœlum inter aquarum et aquam, quoniam possit videri non impedire propria pondera elementorum, quomodo etiam super illud sublime cœlum possint esse aquæ per illas minutias, per aquas etiam super hoc spatium aeris esse potuerunt. Ipsi quippe subtilissima ratione persuadent nullum esse quodlibet exiguum corpusculum, in quo divisio libiatur; ac per hoc si potest aqua, sicut videmus, ad tantas guttarum minutias pervenire, ut super istum aërem vaporaliter ferantur, cur

A non possit et super illud levius cœlum minutioribus guttis et levioribus immobile vaporibus. Quidam etiam nostri illos de ipsorum siderum qualitatibus et meatibus convincere moluntur, idem namque assertunt stellam, quam Saturni appellant, esse frigidissimam, eamque per annos triginta signiferum peragere circum. Queritur igitur ab eis unde ista stella sit frigida, que tanto ardenter esse deberet, quanto sublimior et cœlo rapitor. Nam procul dubio cum rotunda moles et regulari motu agitur, interiora eius tardius emittit, exteriora celerius; quæ autem celerius, utique ferventius. Proinde memorata stella magis debuit calida esse quam frigida. Nimis ergo eam frigidam facit aquarum super cœlum constitutum illi vicinitas. Quorū etiam solet que forma et figura cœli esse credenda sit, utrum cœlum, sicut sphæra uniuersa concludat terram in media mundi mole librata, an eam eximia parte desuper velut discrit cooperiat. Sed ait aliquis: Quomodo non est contrarium his qui figuram sphærae cœlo tribunt, quod scriptum est in litteris nostris: *Qui extendit cœlum sicut pellē* (*Psal. ciii*). Cui responderi potest, quod pellis non solum in planum, verum etiam in rotundum sinum extenditur: nam et ular et vesica pellis est.

Ambrosius. — De motu etiam cœli nonnulli fratres questionem movent, utrum stet, an moveatur. Quia si moveretur, inquinat, quomodo firmamentum hinc moveretur nonne firmamentum non cogere, ut stare cœlum putetur. Firmamentum enim non propter statioem, sed propter firmitatem, aut propter intrasgressibilem terminum superiorum aique inferiorum aquarum vocatum intelligere licet. Hoc tamen intelligendum, quod sidera circumveniunt, cœlum autem firmum stat, ut poeta:

Nam cœli in ævum suum incontaminata materies.

Naturam tamen aquarum illic jam non vaporali tenuitate, sed glaciali soliditate pendere aestimamus, propter siderum naturas mitigandas, ne creaturas Dei subterpositas nimio ardore concrètent. Dicimus ergo de ipsis aquis quod conglobatae minimæ guttæ in unum, et faciunt collectionem unam, et propter gravitatem ponderis non eas susserit aer sustinere, sed ejus ponderis ad inum diffundendo dat locum, hæc est pluvia. Ergo aer, qui est inter vapores humidos, unde desuper nubila globantur, et maria subterfusa volunt intelligere, cœlum esse inter aquam et aquam; secundum vero cœlum, quod per spiritum cernimus, unde animalibus plenis discus ille ad Petrum missus, in extasi mentis descendit; tertium vero cœlum, quod mente cognoscimus, ita secretum aique remotum, vel omnino mundatum, vel carnis sensibus abreptum, ut ea que in illo cœlo sunt, ipsam Dei substantiam, Verbum per quod facta omnia sunt (*Joan. i*), in charitate Spiritus sancti ineffabiliter videantur.

Didorus. — Tandem insanire desinant heretici, atque confusi agnoscant quia qui cuncta potuit creare ex nihilo, potuit et illam aquarum naturam glaciali soliditate stabilire in cœlo; nam cum et ipsi dicant volvi orbem stellis ardentibus resurgentem, nonne divina Providentia necessario prospexit ut intra orbem cœli, et supra orbem redundaret aqua, que illa ferventia axis incendia temperaret. Item: Secunda, inquit, die dispositus Deus firmamentum, id est, solidamentum sanctorum Scripturarum; firmamentum enim in Ecclesia Scripturæ divinas intelliguntur, quia cœlum plicabitur sicut liber. Discretivitatem super hoc firmamento aquas, id est, celestes populos angelorum, qui non opus habent hoc suscipere firmamentum, ut legentes audiant verbum Dei. Vident enim semper eum, et diligunt. Sed superponuit ipsum firmamentum legis sui super inferiorum populorum infirmitatem, ut ubi suscipientes cognoscant, qualiter discernant inter carnalia et spiritualia, quasi inter aquas superiores et inferiores.

Factumque est respere et mane dies secundus. De A tercia oritur quæstio.

DISCIPULUS.

Dixit vero Deus : *Congregentur aquæ, quæ sub cœlo sunt, in locum unum, et appareat arida.*

Augustinus. — Hinc oritur quæstio : Si totam terram aqua tegebat, non erat locus ubi aquæ congregarentur, dum totam terram tegebat aqua. Et quomodo Scriptura dicit : *Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt, in locum unum, et appareat arida.*

MAGISTER.

Totam terram tegebat aqua, sicut rarissima nebula, quæ postea in unum redacta atque collecta est, ut possit terræ species apparere, quanquam et terra longe lateque subsidens, potuit concavas partes præbere, quæ confluentes aquas susciperent, ut arida appareret.

Ambrosius. — Breviter tamen admonemus, ut quem forte non movet quærere, quando species aquarum terrarumque creata sit, accipiat isto die non esse factum, nisi ut secerterentur hæc duo. Nam illud quod dictum est ante dierum enumerationem : Terra erat invisibilis et incomposita, cum commendaret Scriptura cujusmodi terram saceret Deus, quia prædixerat : *In principio creavit Deus cœlum et terram* (Gen. i). Nihil aliud his verbis intellectum est, quam materia corporalis informitatem insinuare voluisse; si tamen tardo intellectui non subrepatur, ut materiam et speciem, quia verbis Scriptura separat, conetur hæc duo etiam tempore separare.

DISCIPULUS.

Item ubi supra. — Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt, in locum unum, et appareat arida (Gen. i). Quid est ergo quod non ait : Fiat arida visibilis, vel aqua congregata ?

MAGISTER.

Quia propinquiora sunt eidem informantati, quam coelestia corpora, aut de his per enumerationem dierum infirma rerum conduntur; ideo noluit inferri, ut similiter cum superioribus fieri impetraret.

Unde supra spiritualiter. — Tertia, inquit, die colligit in unum aquas inferiores salsa (Ibid.), hoc est, homines infideles, qui cupiditatum tempestate, et tentationum carnalium fluctibus quatuntur, et in seipsis quasi amaritudo includuntur. Segregavitque ab eis aridam populm, scilicet fontem vita sitiensem, obliquitate debine superborum limites, et coercuit eos, ne turbulentis iniquitatum suarum fluctibus aridam, id est, animam scientem Deum conturbent, licetque ei germinare bonorum operum secundum genus suum, diligens proximum in subsidisi necessitatum carnarium, habens in se semen secundum similitudinem, ut ex sua infirmitate compatiantur ad subveniendum indigentibus. *Producens et lignum forti robore, et fructiferum* (Ibid.), id est, beneficium ad eripendum eum qui injuriam patitur de manu potentis, præbendo protectionis umbraculum valido robore j̄sti judicet. Sequitur :

Vocavitque Deus aridam terram, congregacionesque aquarum appellavit maria (Ibid.).

Hieronymus in libro Quæstionum Hebraicarum. — Notandum quod omnis congregatio aquarum, sive salsa sint, sive dulces, juxta idioma lingue Hebreæ maria nuncupentur. Frustra igitur Porphyrius miraculum eo quod Dominus super mare ambulaverit pro lacu Genesareth mare appellasse calumniantur, cum omnis lacus, et aquarum congregatio maria nuncupentur. Sequitur :

Et vidit Deus lucem quod esset bona, et ait : Germinet terra herbam virentem, usque, Et factum est ita, Et protulit terra herbam virentem et facientem semen juxta genus suum (Ibid.).

Gregorius. — Quid hoc loco per herbam, nisi

A bona operatio ponitur, licet in conditione mundi ita historicæ factum teneamus, terram tamen Ecclesiæ figurasse non inconvenienter accipimus, quæ in eo germinavit herbam virentem, in quo ad verbum Dei secunda misericordia opera protulit. Sequitur :

Lignumque faciens fructum juxta genus suum, et habens unumquodque sementem secundum speciem suam.

Gregorius. — Lignum speciem suam semen producit, cum mens nostra ex se considerationem in alterum colligit, et recti operis germen parit, bine quidam sapiens dicit : *Quo tibi non vis fieri, alteri ne feceris* (Tob. iv). Hinc in Evangelio dicitur : *Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos emendate illos* (Math. vii), ac si aperte diceret : Speciem vestram in alterum respicite, atque ex vobis meti ipsa cognoscite, quid vos oporteat alii exhibere; et sicut superius diximus terram significare Ecclesiæ, quæ et verbi nos pabulo reficit, et patrocinii umbra custodit, quæ et loquendo pascit, et optulando protegit, ut non solum herbam refectionis proferat, sed etiam cum fructu operis arborem protectionis.

DISCIPULUS.

Augustinus. — Cum Deus dixerit : *Germinet terra herbam virentem, et afferentem semen et ligna fructifera* (Gen. i), ligna infructuosa vel spinas et tribulos quando fecit ?

MAGISTER.

Simil omnia Deus fecit dicente Scriptura : *Qui vivit in æternum, creavit omnia simul* (Eccl. xvii). Nullatenus igitur dicenda sunt infructuosa ligna, quæ aliquo modo hominibus afferunt adjumenta, quia et revera si non invenimus in iis aliquid ad edendum, invenimus aliquid ad medicamentum, invenimus ad adjuviorum. Nam quanta sint in iis utilites, ipse C considera : fructifera ligna a fruendo dicta sunt, et ab omni ligno possimus habere adjuviorum. Jure nullum lignum dicimus infructuosum. Tribulos vero et spinas, quamvis post peccatum hominis nascantur ad laborem, dicente Scriptura : *Spinæ et tribulos pariet tibi* (Gen. iii); tamen non est dicendum tunc ea oboziri ex terra, quia jam erant utique ad pastus pecorum ac volatilium facia, non ad augendam hominis personam producta.

Viditque Deus quod esset bonum, et factum est vespere et mane dies tertius.

Quoties tibi hoc verbum occurrerit, memento sententiae primi dici, quam posuimus, ita si sic subito vidit Deus lucem, quod esset bona, etc. (Gen. i).

Incipit de die quarta.

DISCIPULUS.

Dixit etiam Deus : Fiant luminaria in firmamento cœli, et dividant diem ac noctem, et sini in signa et tempora et dies et annos, ut luceant in firmamento cœli, et illuminent terram, non antea tempora fuerunt (Gen. i).

MAGISTER.

In Hexamero. — Quis non videat quam obscure possumus sit quarto de cœpisse tempora, quasi superius triduum sine tempore præterire potuerit, qui siæ tamen creationis tempus habuerunt, siderum tamen distinctione illud triduum non habuerunt. Qualis etiam luna facta sit, utrum prima an plena, multi loquacissime inquirunt; sed plane dicam, sive pri-mam sive plenam lucam Deus fecerit, fecisse perfectam. Omnes autem res, quidquid progressus naturali per tempora congrua quodanmodo prodit atque explicat, etiam ante continet occultum, et si noua specie vel mole corporis, vi tamen et ratione naturæ : nisi forte arbor, quæ per biennem est pomis vacua foliisque nuda est, tunc imperfecta dicenda est. Nonnulli etiam multas stellas vel aquales soli, vel etiam

maiores audent dicere; sed longius positas parvas viderit, et si ita est, cur istas per signa circumneuntes amplius venerantur, cur eas signorum dominas esse perhibent? Etenim si regradationes illas siderum, vel fortasse tarditatem novo sole fieri quisque contentat, sed aliis occultioribus causis soli tantum istos in suis deliramentis, quibus viam factorum a veritate derii suspicantur, præcipuum tribuere potestatem, ex libris eorum certe manifestum est. Quia vero terrenis et corporalibus illa corpora non ad ea quæ ipsi tractant potentiora sunt, vel hinc aliquando cognoscant, quia cum multa corpora diversorum generum vel animantium vel herbarum et arbustorum uno simul puncto temporis seminuntur, unoque puncto temporis innumerabilia multa nascantur, non tantum diversis, sed etiam iisdem terrarum locis, tante sunt varietates in progressibus, in actibus et passionibus eorum, ut vere isti, sicut dicitur, perdant sidera, si ista considerent. Fatendum ergo est, quando ab eis vera dicuntur, instinctu quadam occulissimo dici, quem nescientes humanæ mentes patiuntur. Quid cum ad decipiendos homines sit, spirituum seductorum operatio est, quibus quædam vera de temporalibus rebus nosse permittitur partes subtilioris sensus acumine. Quia corporibus subtilioribus vigent partim experientia callidore, propter tam magnum longitudinem vite, partim sanctis angelis, quod ipsi ab omnipotente Deo discunt etiam iussu ejus sibi revelantibus, qui merita humana occultissime justitiae sinceritate distribuit, aliquando autem idem nefandi spiritus, etiam quæ ipsi facturi sunt velut divinaudo prædicunt.

DISCIPULUS.

Sequitur: Fecit quoque Deus duo magna luminaria: luminare majus, ut præcesset diei; et luminare minus, ut præcesset nocti; et stellas, et posuit eas in firmamento cœli, ut lucerent super terram, et præcessent diei ac nocti et diciderent lucem ac tenebras (Gen. 1).

Quomodo ista secundum sensum spiritualem intelligenda sunt, quæso ut dicas?

MAGISTER.

Isidorus. — Quarta namque die emicuerunt lumina firmamento legis infixa, id est, evangelistæ, doctores Scripturarum sanctarum, disputando cohærentes, et omnibus inferioribus lumen sapientie demonstrantes. Prodiit etiam simul et ceterorum micantium siderum turba, id est, diversarum virtutum in Ecclesia numerositas, que in hujus vite obscuritate tanquam in nocte reflugentes dividunt in hoc firmamento Scripturæ sensitib[il]ia et intelligib[il]ia, quasi inter lucem perfectorum, et tenebras parvulorum. Et sunt in singulis virtutib[il]iis et miraculorum, sunt etiam in tempora et dies et annos, quæ prædictores propriis temporibus vivunt et transirent, terbum autem Domini stabit in æternum (*I Petr. 1*).

DISCIPULUS.

Cor primo terra germinaverit, deinde facta sint lumina?

MAGISTER.

Quia post opera bona venit illuminatio lucis, ad contemplandam speciem divinæ virtutis.

DISCIPULUS.

Et vidit Deus quod esset bonum, et factum est respere et mane dies quartus (Gen. 1). Cur vespero vel mane nominavit, de nocte autem nihil indicavit?

MAGISTER.

Quid ergo aliud noctem dicamus, nisi absentiam lucis, quæ inter vesperam et mane restare videbatur? an quia prima lux angelicam significacionem creatioemque contemplando creatorem suum, cum concordissima charitate sine cœcitatis ignorantia Creatorem in perpetuum laudare non cessant? Sed tamen

A initio operis et sine lucide cognoverunt, quod vespero et mane vocatur.

Incipit de die quinta.

Dixit etiam Deus: *Producant aquæ reptile, animalia viventia et volatile super terram sub firmamento cœli* (*Ibid.*).

DISCIPULUS.

Quid ergo est quod prius ornavit aquas de reptilibus antequam terram de animalibus?

MAGISTER.

Ambrosius in Hexameron. — Ita namque erat ut quæ prius visibilis apparuit, prius etiam ornatum sum recipere; aut quia in principio cœlum recipit ornamenti suum, id est, de angelis, quando creati fuerunt. Similiter autem et terra, quando eam de herbis vel de arboribus vestivit, ratio enim erat ut aquæ recipieren ornamenti suum de reptilibus, vel aer de volatilibus.

DISCIPULUS.

Quid est enim quod sepe legimus de creatura cœli et terræ et maris similiter, quando creati sunt, vel quomodo, de aere autem nihil indicavit?

MAGISTER.

Non enim arbitrandum ut nullum elementum in hac Scriptura prætermisset, nisi quia consueludo est divinæ Scripturæ cœlum et terram totum mundum appellari; et ideo aestimandum est aerem ad cœlum et terram pertinere, et quidquid est humidum, vel vaporaliter extensem, hoc ad terram pertinet; quidquid vero tranquillum et quietum est, ad cœlum pertinere dicitur. Et quod ita sit aquæ simili, et ex eis halationibus pinguiscere probatur, ita ut spiritum procellæ faciat id nebula, æthernamque cœlo in quo sunt luminaria ita vicinus est, ut et ipse cœli nomen accipiat. Nam cum dicunt in Psalmo, *Laudate eum cœli cœlorum* (*Psal. cxlviii*), satis apparet hunc aerem non soluni cœlum, sed etiam cœlos dici, sicut dicuntur et terræ, cum una sit. Nos etiam arios cœlos quandam periisse diluvio, in quadam earum quæ canonice nuncupantur Epistola legimus: quod nescio quemadmodum possit intelligi, nisi in aquarum naturam pinguioris hujus aeris qualitate conversam. Oportebat ergo ut in creandis habitatoribus inferiores hujus mundi partes, quæ sepe terræ nomine tota commemoratur, prius producerentur ex aquis animalia. Postea vero de terra, et quod ita, ut jam supra diximus, sit aer aquæ simili, ut ex eis halationibus pinguiscere probetur. Nam per hoc non scriptum est: *Producant aquæ reptilia animalium vivarum, et producat aer volatile voluntia super terram*, sed utrumque hoc animalium genus ex aquis productum esse narratur. Quidquid ergo aquarum sive habitur, undosum et fluidum est, sive vaporaliter tenuatum atque suspensum, ut illud reptilibus, hoc volatile appareat distributum, utrumque tamen humidæ naturæ deputatur. Et ideo

D sunt qui subtilissima consideratione quinque istos corporis sensus, secundum quatuor usitata elementa distinguunt, ut oculos ad ignem, aures ad aerem purum dicant pertinere, olfactum autem ad aeren humidum, gustum vero ad corpulentos humores, tactum ad elementum terrenum, ac per hoc elementa omnia in omnibus esse, sed unumquodque eorum ex eo quod amplius habet accepisse vocatum. Ideo autem caloris privatione, cum corpus nimis frigescit, obtundi sensum, quia motus pigrescit, qui ex calore inest corpori, dum ignis aereum, et aer humida, et humor terrena quæque afficit, subtilioribus, scilicet, crassiora penetrantibus. Quanto autem quidquid subtilius est, in natura corporali, tanto est vicinus naturæ spiritali; anima tamen, cui sentiendi vis inest, cum corpore non sit, per subtilius corpus agitat vigorē sentiendi. In hoc itaque motum in omnibus sensibus per subtilitatem ignis, sed non in omnibus ad idem pervenit. In visu enim pervenit represso

calore usque ad ejus lucem, in auditu usque ad liquidorem aerem, in olfactu transit aerem purum, et pervenit ad humidam exhalationem, unde crassior haec aura subsistit; in gustatu et hanc transit et pervenit usque ad humorem corpulentorem. Quo etiam penetrato atque trajecto, cum ad terrenam graviter aerem pervenit, tangendi ultimum sensum agit. Non ergo ignorabat naturas elementorum, qui prius celestia luminaria, deinde aquarum animantia, terrarum autem postrema narravit, non quod aerem pretermiserit, sed quia puriorum partem ejus cælo, pinguiorēm vero terris nuncupavit. Quod enim et tactu aquas ventosque sentitus, hoc est, quod terræ soli dum omnibus admisceatur elementis. In cælo ergo volant aves, sed isto quod psalmus et terræ nomine includit, non tamen in firmamento, sed secundum firmamentum. Nec ignoro quosdam philosophos sna cuiusque elementi distribuisse animalia, ut terrena esse dicerent, non tantum que in terra repunt, atque graduntur, sed aves etiam quod et ipsa in terra requiescent, volando fatigatae; aëria vero animalia dæmones esse, cœlestia deos, quorum quidem nos partim luminaria, partim angelos dicimus; aquas tamen pisces, et sui generis bellugas tribuant, ut nullum elementum suis animalibus vacet. Distribuuntur enim elementa duo ad patientium, humor et hucus; ad faciendum autem alia duo, aer et ignis; aer namque a confusio luminosi cœli usque ad aquarum fluida et nuda terrarum pervenit; non tamen totum spatium ejus exhalationes humidæ infuscant, sed usque ad cum finem, unde incipit jam terra nominari, sicut in psalmo: *Laudate Dominum de terra* (*Psalm. cxlviii.*), superior vero pars aeris propter puram tranquillitatem, cœlo cui collinatur, communī pace conjungitur, et ejus vocabulo connuncupatur. In qua fortassis parte si fuerint ante transgressionem suam transgressores angelii cum principe suo nunc diabolo, tunc archangelo, nam nulli nostri non eos putant cœlestes vel supercœlestes angelos fuisse, non mirum si post peccatum in istam sunt detrusi caliginem, ubi tamen et aer sit, et humore tenui contextur, qui commotus ventos, et vehementius concitatos etiam ignes et contrictos nubila, et conspissatas pluvias, et congelantibus nubibus niveis et turbulentius congelantibus densioribus nubibus grandinem, et distentus serenum facit occultis imperiis et opere Dei, a summis ad infinita universa quæ creavit administrantis. Sed, ut jam diximus, aer ex aqua fit: in aere enim volatilia cœli consistunt, unde aves coeli nominamus et dæmones habitare in aere dicuntur; et propterea eos suffert aer sustinere, quia aeris imagine uiuntur, et exinde impugnant humanum genus, quia statim quando creati fuerunt, de conspectu Dei projecti sunt, unde Salvator in Evangelio ait: *Vidi Satanum sicut fulgur cadentem de cœlo* (*Luc. x.*). Ubi juste queritur quomodo cadere dicitur, si non stetit. Sed sciendum quia non perseveravit in consortio sanctorum angelorum, sed statim quoniam se ipsum aspergit in claritate Dei, erexit se in superbiam, et dixit: *Ascendam in cœlum, et super astra cœli exaltabo solium meum, sedebo in monte Testamente, in lateribus Aquilonis. Ascendam super altitudinem cœli nubium, similis ero Altissimo* (*Isai. xiv.*), et statim projectus est de altitudine cœli in aërem cum omnibus satellitibus suis, quia non persistuerunt in divino amore, sicut illi qui firmati sunt, ut si velint peccare non possint, quia ipsi in principio proprium arbitrium habuerunt, sicut genus humanum videtur habere. Illi autem de proprio arbitrio lapsi sententiam Dei acceperunt, ut si velint reparari, non possint. Alterum dixit Dominus: *Ille ab initio homicida fuit, et in veritate non stetit* (*Joan. viii.*).

DISCIPULUS.

Cur homicida?

MAGISTER.

Quia primum Adam jugulavit in paradyso, quando

A ponit edere suasit, et de immortalitate factus est mortalitas, et propterea humanum genus usque ad adventum Salvatoris jugulavit.

DISCIPULUS.

Quomodo in veritate non stetit?

MAGISTER.

Quia non mercit accipere quod ei promissum fuerat, ut eum creatore suo in perpetuum cum reliquis angelis permansi-set; sed projectus est in terram cum suis, ubi sine dubio poenam patiuntur, quia in aere ignis sidereus eis dominatur, et sibi pro genere suo quasi quidam cancer deputatus est, quousque veniat tempus diei judicii, ut in ignem militantur aeternum. Sequitur:

Creavit Deus cœte grandia, et omnem animam viventem atque mutabilem, quam produxerant aquæ in species suas, et omne volatile justa genus suum (*Gen. i.*).

DISCIPULUS.

Nosse enipio quando minimi pisces, vel animalia, sive vermiculi, quos Scriptura non meminit, creati fuerunt. Et dum ratio inquirenda est, ab elephanto maximo usque ad vermiculum minimum, unde veniunt, dum Scriptura hic nihil indicavit?

MAGISTER.

Intelligendum enim est quod quando Deus separavit aquas ab aquis, tunc minima anima ita que aquis efficiuntur in ipsis aquis natura illorum consistebat, et illi vermes qui in corporibus mortuorum sunt in ipsis corporibus eorum habeant vigorem nascendi; et pisces de aquis procreantur, domini dicit: *Producant aquæ reptile animæ viventis* (*Ibid.*).

DISCIPULUS.

Si aqua tegebat terram, an terra aquam, quæcumque ut dicas?

MAGISTER.

Aqua tegebat terram, quia si aliqua pars terræ elapsa fuerit super aquam, statim erupta esset aqua, et in locum suum terra reverti ur.

DISCIPULUS.

Quomodo in psalmo dicit: *Quia ipse super mari fundavit eam et super flumina preparavit eam* (*Psalm. xxii.*), si aqua terram tegebat?

MAGISTER.

De altiori terra hoc dicit, ubi montes esse videntur, aut de insulis illud dicuntur est, ubi terra altior est quam aqua; sed magis hoc secundum sensum intelligendum est, quia simplices in Ecclesia super prudentes fundati sunt: *vivæ itaque aquæ dicuntur illi, quia sustentant eos quos inferiores vel infirmiores se esse conspiciunt, quia quantum est inter lunam et sidera cœli, tantum est inter sanctam rusticitatem et sanctam simplicitatem*. Sequitur:

Benedixit eis dicens: Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris (*Gen. i.*).

DISCIPULUS.

Quare ista animalia benedictionem accipere merebuntur, sicut homo?

MAGISTER.

Idem intelligamus istam benedictionem in ceteris animalibus permanere, avesque multiplicentur super terram. *Et factum est vespero et mane dies quintus* (*Ib.*)

Quæstiones de die sexta.

Dixit quoque Deus: Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta et reptilia et bestias terræ secundum species suas. Factumque est ita (*Gen. i.*).

DISCIPULUS.

Ambrosius. — Quærendum nobis est si ista animalia venenosæ in principio quando creatae sunt venenosæ habuerunt sicut nunc?

MAGISTER.

Hoc procul dubio sciendum, quia sicut tunc creata fuerunt, ita permanent; sed tamen in principio nocendi non habuerunt potestatem, sicut probare possumus de serpentibus, quando vipera invasit in amum Pauli, et nihil ei nocuit, quia potestatem habuit invadendi, nocendi autem non habuit potestatem. Similiter de bestiis, quando Daniel missus fuit in lacum leonum, tunc leones illi nihil nocuerunt, aut propterea ista animalia venenosa creata fuerunt ad terrendum hominem, quem Deus praesciebat peccatum, ut intelligeret penas infernales, quia alibi dicit: *Vermes eorum non moriuntur, et ignis eorum non extinguetur.* Quamobrem bestiae in eis semetipsos nocent, dum de originali peccato non habent unde eis vindicta tributar.

De Creatione Hominis.

DISCIPULUS.

Ambrosius. — *Et vidi Deus quod esset bonum, et ait: Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram, et fecit Deus hominem ad imaginem Dei (Gen. 1).* Hoc primum breviter discimus, non indiferenter accipiendo quod in aliis operibus dicitur: *dixit Deus, Fiat, hic autem dixit Deus: Faciamus.*

MAGISTER.

Ad insinuandum, ut ita dicam, pluralitatem personarum, propter Patrem et Filium et Spiritum sanctum, quam tamen Deitatis unitatem intelligendam statim admonuit dicens: *Et fecit Deus hominem ad imaginem Dei (Ibid.)*, quod ita dictum est, tanquam dicere: *Fecit Deus hominem ad imaginem suam.* Hic etiam illud non est præterendum, quia cum divisset: *Ad imaginem nostram, statim subjunxit: Et habeat potestatem piscium maris et cæterorum animalium rationis expertum*, ut videlicet intelligamus hominem in eo ad imaginem Dei factum, in quo irrationalibus animalibus antecellit. Id autem est ipsa ratio exorta, vel mens, vel intelligentia. Licet enim subtilissime disseratur ipsam mentem hominis, in qua factus est homo ad imaginem Dei, quandam scilicet rationalem vitam distribui in æternas contemplationis veritatem, et in rerum temporalium administrationem, atque ita fieri quasi masculum et feminam illa parte consulente, illi obtemperante: in hac tamen non recte dicitur *imago Dei*, nisi illud quod inbæret contemplandæ incommutabili Veritati, in ejus rei figura. Paulus apostolus virum tautum dicit *imago nem et gloriam Dei.*